4 2 0 2 5 年 2 月 2 2 日 星期六时事·广告

本报地址：六安市金安区长安南路城投大厦20-24楼 邮政编码：237000 零售价：35元/月 皖西日报社印务有限公司承印 地址：六安市经济开发区纬一路

本版责任编辑 刘进 版式设计 张丽

六安市春天物流有限公司:
本局已受理刘田生申请的工伤认定，现请你单位对其是否

工伤进行举证。因无法送达，现向你单位公告送达《工伤认定申
请受理决定书》和《工伤认定举证通知书》，自本公告发布之日起
经过30日即视为送达，自送达之日起15日内向本局举证。如不举
证，本局将依据个人申请提供的证据作出工伤认定结论。

特此公告
六安市裕安区人力资源和社会保障局

公 告

（上接一版）
陈平帮介绍，平台通过“线上”方便群众随时随地反映诉求，“线

下”采取工作人员与群众“当面沟通”方式，不断提升诉求办理质效。
他说：“我们通过‘线上+线下’有机结合，真正做到‘事结心了’。”

自平台运行以来，所有诉求均能得到“四个当日”保障：当日
批示、当日交办、当日处置、当日回访。同时，达到了“小事不出村、
大事不出乡、要事无越访”。这种高效便捷的基层治理机制，让为
民服务跑出了“速度和温度”。

1月27日，农历除夕前一天，栗树村的鲁延安因承包工程工资
未结清而愁容满面，他抱着试试看的心态，拨通了平台热线求助。
接线员迅速呈报乡党委书记，其当即明确由责任领导与责任站所
负责人出面，召集劳资双方当事人会商。经过协商，当天工程方就
为鲁延安等32名农民工核算兑现了近70万元工资。工资结清后，
鲁延安兴奋地说出了前文那句话。

“四治融合”，解锁乡村善治“密码”

“从‘扫码’到‘热线’，从‘线上’到‘线下’，几元钱的小门牌背
后是自治、法治、德治与智治的深度融合。”裕安区委社会工作部
部长李兵说。试点以来，区委社会工作部多次深入罗集乡，具体指
导门牌制作、系统运行、处置机制以及未来门牌功效的智能化等
细致问题，进一步提升“书记帮您办”平台的运行质效。

靶向沟通，注重质效，强化认同。通过这一平台，群众不仅能
反映诉求，还能为乡村振兴建言献策，乡村“自治”活力更加强劲。
如今，95后的栗树村党支部书记韩鹏，在每次上门解决群众诉求
的同时，还利用“上门”的机会，为群众开展技能辅导、普法教育、
乡风文明等知识普及，用“身边事”教育“身边人”，也拉近了与全
村718户群众的距离。

值得一提的是，罗集乡在设置门牌时，对党员身份的群众进
行标注，结合“亮身份、做表率”活动，督促其发挥党员示范引领作
用。同时，还将群众通过平台参与基层治理情况纳入“积分考核”
中，乡村文明风气愈发浓厚。

“智治”，让基层治理更高效。过去，乡村干部常常“追着问题
跑”，如今，数据“带着问题来”。通过梳理平台收集的问题，罗集乡
党委政府采取分类处置机制和复盘分析机制，基层治理正逐步从
传统“救火式”转向高效“预防式”。

“反映更便一点，距离更短一点，解决更快一点。”兴隆村党支
部书记王永军与群众打了15年交道，提到平台的作用，他很是感
慨：平台让群众“不出家门”就能反映诉求，而村干部也能根据诉
求，精准开展上门服务与治理工作，如今的干群关系更加融洽。

“书记帮您办”基层治理平台，在解决群众诉求的速度方面，
提升了党委政府关心群众的温度；在提升党委政府关心群众的温
度方面，拉近了干群之间的维度；在密切干群之间的维度方面，提
升了基层治理的高度。罗集乡已连续四年未发生越级访，2024年
该乡因信访形势良好，被裕安区委评为“效能优胜单位”；该乡还
连续两年被市委、市政府评为三级平安乡镇。

经常“面对面”，时时“心连心”。正如裕安区委主要负责同志
所说：“这块小门牌，正成为乡村振兴路上的‘连心桥’，基层善治
的‘金钥匙’。”下一步，这一模式将在全区推广运行，为更多乡村
带来善治新气象。

“小门牌”作用大 知民情解民忧

新华社北京2月21日电(记者 赵金正
黄浩铭 黄兴)免费“就业直通车”直达

厂门可体验沉浸式入职，“刷脸求职机”不
用填表录入即可报名，直播招聘实现万人
互动在线面试……正值我国春季招聘黄
金期，各地就业援助月暨春风行动火热开
展，千方百计筹措岗位、密集开展招聘会，
持续助力劳动者求职与企业用工，就业服
务有速度、有深度，更具温度。

从“家门”到“厂门”

2月21日一大早，在安徽省蚌埠市怀
远县，6辆“就业直通车”搭载着超200名求
职者来到当地企业实地参观，并在现场面
试、签约意向岗位。

“过去不敢想找工作能有车接送，我这
几天坐车到企业实地看了工作环境，很快
就面试签约，太方便了！”安徽吉宏环保纸
品有限公司工人赵攀红说，她没想到这么
快找到了收入稳定还在家门口的工作。

在安徽，人社部门邀请求职人员集体

赴企业参观、应聘，同时发布全省“千企万
岗”需求目录，帮助用人单位及时招聘人
才。

出家门，进厂门，一站式服务加速返岗
复工。

在广西来宾，农历正月初六开始，一辆
辆就业服务专车就从各乡镇出发，600余
名外出务工人员被接到来宾北站搭乘今
年广西首趟免费“点对点”返岗专列，踏上
赴粤返岗务工路。第一次乘坐免费专车的
黄夏感慨：“过去找工作辗转多地跑断腿，
如今出家门、上车门、进厂门，一站式服务
暖！”

广西壮族自治区就业服务中心主任李
芊介绍，今年广西计划开行专车专列1000
车次以上，输送务工人员返岗。

从“指尖”到“车间”

注册、选岗、投简历……在一台台自助
求职一体机前，求职者简单操作就完成岗
位报名，整个过程只需要几分钟。这是在

重庆璧山区近日举行的一场“春风行动”
招聘会上，数字技术、智慧服务融入现场
招聘，为求职者带来的新体验。

以数字技术赋能就业服务，多地推动
供需精准对接，将岗位送到群众“掌上”，
实现“指尖求职”。

在重庆市九龙坡区，常住人口达153
万人，人社部门创新打造“就近帮”数字就
业平台，广泛收录用工及求职需求。还开
发“刷脸求职机”，部署在多处零工驿站及
招聘会现场，求职者通过“刷脸”方式就可
完成岗位报名。

重庆巴南区就业和人才中心副主任辜
小珊介绍说，当地着眼于区内大量集聚制
造业企业及快递公司转运中心等，积极搭
建对接平台，每周三常态化开展招聘会，
助力制造业及快递等各类企业招工，广泛
吸纳就业。

在广西玉林，当地组织开展岗位大收
集活动，建立10万用工岗位需求清单，并
建立“妈妈岗”“大龄就业岗”等特色就业

岗位清单。

从“面对面”到“直播间”

“欢迎各位求职者来到我们直播间，今
天这场招聘会有 2 0 0多家企业带来的
6000多个岗位。”在河北省泊头市近日举
办的2025年“春风行动”招聘会现场，人社
部门通过“直播带岗”方式，在线发布招聘
信息，并在线解读相关就业政策，求职者
可以和企业实时互动。

直播带岗，“职”达“薪”愿。
记者了解到，很多省份招聘会开启了

“直播带岗”活动，人社部门工作人员变身
“带岗主播”，为求职者推介岗位，让求职
者不用到现场就能全方位了解企业的情
况，还可以就福利待遇等问题进行互动。

山东省淄博市淄川区人社局开通抖
音短视频账号，自2021年 7月开展线上
直播送岗以来，实现了人才和企业的精
准对接，目前已累计直播 1656场，观看
人次超800万。

送人到岗 一键入职 直播带岗
——— 各地多举措拓展就业新空间 新华社柏林2月21日电(记者 李函林)“在当前复杂的环境

中，中国经济展现出显著的韧性与活力。”德国管理咨询公司罗兰
贝格全球管委会联席总裁丹尼斯·德普(中文名：戴璞)日前接受
新华社记者专访时表示。

德普说，经过多年两位数的高速增长，中国已拥有庞大的经
济总量，增速有所放缓是健康且符合预期的，“我更倾向于将其视
为经济发展的自然调整”。

他认为，中国经济正在经历一场深刻的结构性转型，并将进
一步激发增长潜力。德普尤其关注和研究这场结构性转型中的三
个方面：工业现代化、消费和脱碳。

他说，在工业现代化方面，中国正越来越多地生产高附加值
产品，同时满足国内市场和出口需求。生产力的提高将创造更多
价值，带来财富积累，从而推动消费增长。

德普认为，随着工业现代化带来的附加值增长，消费潜力将
进一步被激发出来，消费在中国经济中的占比将逐步提高。

在脱碳方面，德普表示，为实现“双碳”目标，中国正在进行大
规模的脱碳努力。这一进程与工业现代化紧密相关，因为更现代
化的工业体系不仅能提高生产效率，还能大幅降低能源消耗和碳
排放。

德普积极评价中国推出一揽子增量政策并系统部署新一年
经济工作，认为这将进一步提振经济，增强市场信心。“从长远来
看，中国经济的结构性改革将不断提振信心，激发国内需求潜
力。”他说。

关于全球化趋势，德普表示，“我并不认为全球化正在逆转”，
各国和地区之间仍然存在重要的联接与合作。他建议中国企业积
极拓展对外合作，更多服务全球市场，为全球经济作出积极贡献。

中国经济转型将进一步激发增长潜力
——— 访罗兰贝格全球管委会联席总裁丹尼斯·德普

新华社武汉2月21日电(记者 闫睿)记者从中国航空工业集
团特种飞行器研究所获悉，2月21日，国产载人飞艇“祥云”
AS700电动型AS700D在湖北荆门成功完成科研首飞，验证了技
术成熟度和原理，为后续电动飞艇的研制及应用进行技术储备。

当日，AS700D累计进行了4个起降。飞行员林宏在飞艇着陆
后说：“电动型飞艇的飞行感觉更轻盈、更丝滑，驾驶感和乘坐感
更舒适。”

据介绍，AS700D是一款全电动力飞艇，在AS700载人飞艇
的基础上，进行了全面的电动化升级，采用先进的锂电池电驱动
系统、螺旋桨系统、推力矢量系统及冷却系统，取代传统的航空发
动机和燃料系统。

“AS700D飞艇的全部能源来源于锂电池，这一改变让它飞
行时噪声更低。”飞艇总设计师周雷说，它更适合在排放要求更严
格、起降场地受限的自然保护区、生态敏感区等区域使用，进行空
中航拍、安保监控、交通指挥等。

中航工业特飞所党委书记张立贤说，随着全球对环境保护的
重视程度不断提高，航空业的绿色转型已成为必然趋势。
AS700D飞艇研制项目于2024年2月启动，2025年1月完成地面
模拟起降及艇上全系统集成连续运行试验，飞艇最大设计飞行速
度80千米/时，保留了原版飞艇的最大飞行高度3100米、最大载
客量10人(含1名驾驶员)的设计。

新华社“雪龙2”号2月21日电 (记者
黄韬铭)1984年11月，中国首次派出南

极考察队伍。经过日夜奋战，1985年2月，
中国南极长城站在南极乔治王岛的菲尔
德斯半岛建成，距今已有40年。

10座大型永久建筑，约4000平方米
的建筑总面积；夏季能容纳约50人考察，
冬季可供约20人越冬……旷古冰原上中
国的首座极地科学考察站，交出一份怎样
的“成绩单”？

数据反映40载上下求索：长城站长
期稳定运行18类35套观监测设备，积累
超4 . 7万GB的观测项目数据；发布并命名
40多个新细菌种类；多次与各国科研机
构联合开展调查合作，组织召开多场国际
学术研讨会……

看长期观测：数据积累久久为功

作为地球“冷源”，南极是全球气候变
化灵敏的“指示器”，对生态环境有显著影
响。具体有何影响？其中的机制是怎样的？
探明这些问题需要以长期观测和海量数
据为支撑。

长期环境观测，看的是大气、水文、土
壤、空间和生态。自建站至2024年年底，
长城站已积累超4 . 7万GB的观测项目数
据。

先说大气。“风温湿压云能天”，一句
顺口溜囊括了大气环境的观测要素。通过
人工观测与自动化气象监测，长城站已形
成完整的大气环境监测体系，40年来不
断积累站区风速风向、温度湿度、气压云
况、能见度和天气现象等数据，为研究南
极气象变化提供了重要资料。

再看水文。对长城湾近岸海温、海冰
密集度、水位和气压的持续观测，为研究
海洋环境变化提供了长时间序列的数据

支撑，深化了对海洋生态环境与气候变化
之间相互关系的认知。

土壤和空间环境观测方面，长城站在
菲尔德斯半岛及其周边区域设立多个监
测点，助力土壤健康状况的长期追踪和生
态环境变化趋势预测；电离层测高仪等设
备的长期运转支持了全球环境变化和空
间天气的相关研究。

依托丰富的生态资源，长城站建立起
完整的长期生态环境监测体系，为评估南
极生态系统的健康状态和生物多样性提
供了重要数据。例如，鸟类和哺乳动物监
测帮助分析气候变化对南极重要指示物
种分布及繁殖模式的影响；苔藓和地衣监
测为了解植物类群的生态适应提供了依
据。

“40年持续发展，长城站的长期观测
体系已成为我国极地科研领域的基石，促
进了南极生态环境、气候变化及生物多样
性等方面的深入研究。”中国第41次南极
考察队领队王金辉说。

看科研成果：极地考察收获颇丰

长城站地处万里之遥，但科研成果离
我们并不远。

比如，从南极隐球酵母中提取的胞外
多糖具有抗多种肿瘤的活性，并且对正常
细胞毒性较小。这一发现为未来极地微生
物资源在医学领域的应用提供了新思路。
对南北极的微生物多样性进行的广泛调
查显示，尽管南北极地理位置相距甚远，
南北极样本中的病毒类群在功能上存在
显著关联。

对企鹅、海豹等南极“土著居民”的调
查，也取得一系列重要进展。通过对企鹅
古生态的研究，长城站科研团队将企鹅古
生态重建时间尺度扩展至末次冰期，揭示

了企鹅繁殖地的历史迁移过程，明确了大
气环流异常和降水异常增多在企鹅大规
模死亡中的作用。

研究还发现，气候变化对南极“土著
居民”的影响非常显著，尤其是企鹅和海
豹的分布与繁殖受到大气海洋环流的影
响。这些研究为理解未来气候变化如何影
响南极关键物种提供了宝贵数据。

“过去40年，长城站科研团队在极地
微生物学、生态学、气候变化等多个领域
取得了诸多成果。这些成果推动了我国极
地科研事业的发展，也为应对全球气候变
化、生态保护及资源开发等提供了重要的
数据支持和理论基础。”中国第41次南极
考察长城站站长邵和宾说。

看国际合作：多国交流持续深化

探索极地，携手合作是恒久的主题。
与俄罗斯科学家联合开展近海和陆

地哺乳动物监测；与乌拉圭科学家合作检
测分析禽流感病毒；与德国科学家一同对
企鹅繁殖地进行监测……自建站以来，长
城站持续深化国际交流合作，进一步加强
知识共享与资源互补。

各类国际学术会议也是合作交流的
重要平台。

聚焦南极乔治王岛地区禽流感病毒
检测与预防、南极环境保护和治理以及南
极生态环境现状与变化趋势等多个议题，
长城站积极组织、参与各类国际学术会
议，为全球科学家搭建分享研究成果的桥
梁，也进一步提升了中国在国际极地科研
中的影响力。

风雪兼程四十载，乘风破浪再出发。
地球最南端的巍巍长城站，将在未来的日
子里为中国极地考察事业带来更多新成
果。

新华社北京2月21
日电(记者 张泉)记者
2月21日从中国科学院
国家天文台获悉，我国
科研团队日前发现M15
球状星团的一颗“逃逸
之星”J0731+3717。研
究表明，J0731+3717是
被黑洞的引力弹弓机制
从M15弹射而出，为中
等质量黑洞的存在提供
了有力证据。

此项研究由中国
科学院国家天文台团
队联合多家科研机构
共同完成，相关成果论
文已在学术期刊《国家
科学评论》以封面文章
形式发表。

“人类目前已发现
大量由大质量恒星死
亡形成的恒星级黑洞，
以及存在于大型星系
中心的超大质量黑洞。
中等质量黑洞的质量
介于两者之间。”中国
科学院国家天文台副
教授黄样介绍。

科学界普遍认为，
中等质量黑洞是恒星
级黑洞成长为超大质
量黑洞的关键中间环
节，具有重要的科学研
究价值。但目前人类只
发现了少数存在争议
的候选体，中等质量黑
洞是否存在？一直缺乏
关键证据。

此前的科学观测
和研究表明，M15球状星团的中心可能存在
一个重达1700至3200太阳质量的中等质量
黑洞，但科学界长期以来无法确认，因为无
法排除M15的中心为一群致密星的可能性。

此项研究中，团队基于欧洲航天局“盖
亚”空间探测器和我国郭守敬望远镜等的观
测数据，发现在约2000万年前，J0731+
3717以接近每秒550公里的超高速度从
M15中弹射而出，这颗星还有着与M15高度
一致的化学丰度和年龄。

“自球状星团中弹射出如此高速的恒
星，就需要一对密近双星从中等质量黑洞的
一个天文单位(地球到太阳的距离)附近经
过时被强大的潮汐力撕开，双星中的一颗星
被黑洞捕获，而另外一颗星则被高速弹出。”
黄样说，这一发现为M15中心存在中等质量
黑洞提供了有力的动力学证据。

“随着人类大规模光谱巡天数据的不断
积累，我们有望在不久的将来发现更多从球
状星团弹射出来的高速星，这将有力推动我
们对‘神秘’的中等质量黑洞的理解。”中国
科学院国家天文台研究员刘继峰说。

新华社洛杉矶2月20日电(记者 谭晶
晶 )美国航天局20日公布的最新评估显
示，一颗编号为“2024 YR4”的小行星在
2032年12月22日撞击地球的概率下降至
0 . 28%。美国航天局行星防御研究团队将
持续跟踪观测这颗小行星，评估撞击地球
风险。

近来，关于“2024 YR4”小行星可能撞
击地球的话题引发公众关注。据美国航天
局介绍，这颗小行星于2024年12月27日由

位于智利的“小行星撞击地球最后警报系
统”首次发现，预计直径在40至90米之间。

自去年底以来，天文学家一直持续追
踪观测这颗小行星，并调整分析数据。本
月18日，美国航天局喷气推进实验室近
地天体研究中心将这颗小行星撞击地球
的评估概率更新为3 . 1%。这是该机构有
史以来评估的与“2024 YR4”同等或更
大尺寸天体撞击地球的最大概率。但近两
日，美国航天局连续下调撞击概率，目前

已降至0 . 28%。
美国航天局介绍说，目前来看，小行星

“2024 YR4”在2032年12月22日撞击地
球的可能性非常小。随着观测数据的增
加，并将这些数据添加到轨道计算中，这
一概率很可能会降至零。今年4月后，由于
该小行星与地球的距离不断增加，地球望
远镜将无法观测到，直到2028年该小行星
再次接近地球，并足够明亮时，才能进行
进一步观测和分析。

鹤舞雪域

2月20日，在西藏拉萨市
林周县越冬的黑颈鹤在虎头
山水库边休憩。
西藏自治区拉萨市林周

县平均海拔约4200米，是黑
颈鹤的主要越冬地之一。一
场冬雪，将林周县虎头山水
库染成一片银白，黑颈鹤仿
佛是这洁白舞台优雅的舞
者。
近年来，西藏自治区多

措并举实施生态建设工程，
黑颈鹤数量逐年递增，目前
西藏黑颈鹤数量超过万只。

新华社记者 晋美多吉 摄

国产电动型飞艇AS700D科研首飞成功

美航天局：小行星“2024 YR4”撞击地球概率下降

建站 4 0年，一起看南极长城站的“成绩单”

﹃
逃
逸
之
星
﹄为
中
等
质
量
黑
洞
存
在
提
供
证
据

	04-PDF 版面